
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 165 del 23-07-2019

OGGETTO:
DELIBERA DI INDIRIZZO "COMUNE PLASTIC FREE". DIRETTIVE PER LA RIDUZIONE 
DELLA PLASTICA MONOUSO.

L'anno duemiladiciannove addì ventitre del mese di Luglio con inizio alle ore 19:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 SPINELLI FRANCESCO ASSESSORE Assente

5 GALLO ELENA ASSESSORE Presente

6 GALIANO MICHELE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del presente 
verbale



PREMESSO CHE:
- le pubbliche amministrazioni, in base alla normativa di cui all’art.179 del D.Lgs. 152/06 e 
ss.mm.ii., devono perseguire iniziative dirette a favorire prioritariamente la prevenzione e la 
riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti; 
- in particolare, i singoli Comuni hanno l’obbligo di raggiungere gli obiettivi di raccolta 
differenziata finalizzata al riutilizzo , al riciclaggio ed al recupero dei rifiuti prodotti, riducendo in 
modo sensibile la quantità di rifiuti secchi indifferenziati da avviare in discarica; 
- l’utilizzo di prodotti in plastica non biodegradabili ha un prezzo altissimo in termini di 
compromissione dell’ambiente. Negli ultimi decenni la plastica ha avuto un impatto tale da mettere 
a repentaglio un ecosistema sviluppatosi nel corso dei millenni, compromettendo la vita negli 
oceani, nei mari, nelle montagne e, in generale, in tutto il nostro ecosistema; 
- il 16/1/2018 la Commissione Europea ha adottato la “Strategia Europea per la plastica 
nell’economia circolare ”(COM 2018-28) al fine di rendere riciclabili tutti gli imballaggi di plastica 
nell’ UE entro il 2030, affrontare la questione delle microplastiche e frenare il consumo di plastica 
monouso non biodegradabile, quale proficuo intervento atto a contribuire alla salvaguardia del 
mare, dei laghi, dei fiumi e del territorio; 
- il 27/03/2019 la plenaria del Parlamento Europeo ha approvato definitivamente il divieto nell'Ue 
di utilizzare gli oggetti in plastica monouso come i piatti, le posate, le cannucce, i bastoncini per 
palloncini e i bastoncini cotonati altamente inquinanti, a partire dal 2021, stabilendo anche un 
obiettivo di raccolta del 90% per le bottiglie di plastica entro il 2029 e che entro il 2025 il 25% delle 
bottiglie di plastica dovrà essere composto da materiali riciclati, quota che salirà al 30% entro il 
2030; 
- ogni anno la popolazione europea genera circa 25 milioni di tonnellate di rifiuti in plastica, ma 
meno del 30% è raccolta per essere riciclata, mentre la restante parte viene smaltita in discarica 
(31%) o incenerita (39%); 
- a livello mondiale, ogni anno finiscono negli oceani da 5 a 13 milioni di tonnellate di rifiuti in 
plastica (che rappresentano dall’ 1,5% al 4% della produzione mondiale di questo materiale, nonché 
l’ 80% stimato dei rifiuti marini), con seria minaccia per le specie marine e gli ecosistemi nonché 
per la salute umana, poiché i residui di plastica sono trasportati dalle correnti marine, talvolta anche 
per lunghissime distanze e possono essere trascinati a riva, disgregarsi in microplastica o formare 
dense aree intrappolate nei cerchi d’acqua oceaniche; 
- le materie plastiche rappresentano l’ 85% dei rifiuti presenti sulle spiagge, con implicazioni 
significative oltre che sulla salute umana anche su importanti settori economici, come il turismo e la 
pesca; 
- in particolare nell'Unione europea si ricicla il 30% in media dei rifiuti di plastica, negli Stati Uniti 
appena il 10%. In molti paesi in via di sviluppo la raccolta e il trattamento incontrollati dei rifiuti 
sono ancora prevalenti. Al mondo la produzione di plastica nuova è 8 volte quella della riciclata. Il 
PET delle bottiglie e l'HDPE dei flaconi di detersivo sono i più riciclati (dal 19% all'85% a seconda 
dei paesi), mentre il polipropilene di tubi e cavi elettrici e il polistirene (meglio noto come 
polistirolo) sono ben poco recuperati (dall'1% al 21%); (Dati Ocse sul mercato della plastica 
riciclata) ;

DATO ATTO che questa Amministrazione intende adottare progressivamente misure in merito 
sino ad introdurre il divieto generale di utilizzo e vendita di plastica monouso non biodegradabile e 
non compostabile allo scopo di arginare l'aumento del quantitativo di rifiuti plastici abbandonati in 
mare con grave danno all'ambiente e inesorabile pericolo per la salute umana.

CONSIDERATO:
– che si rende opportuno e necessario assumere con urgenza le misure volte alla riduzione 

al minimo dell’utilizzo di qualsiasi prodotto monouso in plastica non biodegradabile, 
quali sacchetti da asporto, bicchieri, piatti, posate, cannucce, mescolatori per bevande, 



ciotole, etc., fino a giungere alla completa eliminazione di tali prodotti, andando a 
disciplinare le modalità di somministrazione di cibi e bevande sull’intero territorio di 
questo Comune;

– che dall’applicazione di tali misure si può ragionevolmente prevedere un apporto alla 
riduzione dell’abbandono di rifiuti e, quindi, alla tutela del territorio di questo Comune;

– che questa Amministrazione Comunale intende impegnarsi a rendere il Comune di Sala 
Consilina “Comune Plastic Free”, ossia libero dalla plastica, perché consapevole che le 
Istituzioni devono essere le prime a dare il buon esempio;

– che l’Ente intende impegnarsi per il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
1. ridurre la produzione di rifiuti;
2. diminuire il ricorso a materie prime non rinnovabili di derivazione petrolifera 
favorendo l’utilizzo di materie prime rinnovabili;
3. utilizzare le manifestazioni pubbliche in genere come veicolo per promuovere la 
cultura ambientale dei partecipanti, sostenendo e promuovendo tutte quelle azioni volte a 
implementare il principio della sostenibilità ambientale;
4. orientare e sensibilizzare la comunità verso scelte e comportamenti consapevoli e 
virtuosi in campo ambientale;

ATTESO che l’Amministrazione Comunale  intende sensibilizzare la cittadinanza ad un‘autonoma 
riduzione dell’utilizzo di materiali monouso in plastica;

CHE occorre adottare direttive che tra gli obiettivi, oltre  la riduzione del consumo di plastica 
prevedano  misure per ridurre l'uso di contenitori per alimenti e tazze per bevande in plastica, e 
considerino di avviare misure di sensibilizzazione verso i consumatori rispetto all'incidenza 
negativa della dispersione nell'ambiente dei prodotti  in plastica, ai sistemi di riutilizzo disponibili 
e alle migliori prassi di gestione dei rifiuti per questi prodotti;

RITENUTO indispensabile adottare nel breve periodo  provvedimenti di divieto di 
somministrazione in loco di alimenti e bevande in materiale monouso non biodegradabile e non 
compostabile, prevedendo comunque un arco temporale necessario allo smaltimento delle 
eventuali scorte di magazzino già acquistate dagli esercenti interessati;

VISTI:
- la Direttiva (UE) 2015/720 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29/4/2015 che modifica la 
Direttiva 94/62/CE per ciò che riguarda la riduzione dell’utilizzo di borse di plastica in materiale 
leggero; 
- il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., 

DATO ATTO che sulla presente deliberazione non è espresso alcun parere in quanto atto di mero 
indirizzo politico ai sensi dell'art.49 comma 3 del D.Lgs.n.267/2000; 

Con unanime votazione resa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A

1.   di dare indirizzo per l’adozione, ai fini della difesa dell’ambiente contro l’inquinamento causato 
dai rifiuti in plastica, di misure volte a:

– intervenire per la riduzione dei rifiuti di plastica e della produzione di rifiuti;
– introdurre misure tali da ottenere progressivamente il divieto generale di utilizzo e vendita di 

plastica monouso non biodegradabile e non compostabile;
– individuare quale ambito di prima applicazione sperimentale il divieto di consumo di 



plastica monouso non biodegradabile e non compostabile;
– vietare l‘uso della plastica monouso presso tutte le sedi comunali ed uffici ad esso connessi, 

comprese le sale conferenze pubbliche ed i centri civici
– incentivare l’attivazione di una campagna informativa indirizzata ad ogni scuola di ogni 

ordine e grado presente nel territorio al fine di scoraggiare l’uso della plastica monouso
2. di demandare al Sindaco d’intesa con il consigliere delegato all’Ambiente e all’Ecologia, 
l’adozione di apposito avviso con il quale,già a far data dal prossimo mese di agosto, invitare:

– tutti gli esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e bevande (sia attività 
commerciali sia artigianali e ricettive) presenti sul territorio comunale ad adeguarsi in 
modo progressivo a non somministrare in loco, ai propri clienti, alimenti e bevande in 
materiale monouso non biodegradabile e non compostabile, come ad esempio: posate, 
piatti, vassoi, bottiglie, bicchieri, coppe, ciotole, cannucce, mescolatori per bevande;

– i predetti esercizi pubblici di somministrazione nonché associazioni, società, comitati, enti, 
in occasione di feste e manifestazioni pubbliche di qualsiasi genere, l’invito a non 
somministrare al pubblico materiale monouso non biodegradabile e non compostabile 
(posate, piatti, bicchieri, coppe e ciotole, cannucce, mescolatori per bevande, etc.);

– i rivenditori di utilizzare esclusivamente le scorte giacenti nei magazzini di materiale 
monouso non biodegradabile e non compostabile, comunque non oltre il  31 Dicembre
2019 diffidandoli dall’effettuare nuovi approvvigionamenti di detti materiali dopo tale 
data;

– tutti i cittadini del Comune di Sala Consilina a:
ridurre e/o rinunciare all’utilizzo di di monouso in plastica;
favorire la riduzione del consumo degli imballaggi in plastica;
non abbandonare plastica sul territorio del Comune;

3. di demandare al Sindaco, successivamente all’avviso pubblico, al fine di prevenire l’abbandono 
indiscriminato dei rifiuti in plastica, di promuovere e di soddisfare i necessari criteri di 
riciclaggio e far si che lo smaltimento costituisca la fase residuale della gestione dei rifiuti 
senza nuovi o maggiori oneri della finanza pubblica locale e sulla base dei criteri di riduzione 
della produzione dei rifiuti, delle emissioni inquinanti e dei rischi ambientali, l’adozione di 
apposita ordinanza rivolta:
– agli esercenti di attività commerciali e artigianali che operano nel territorio comunale, sia a 

posto fisso che itinerante, affinchè sia loro vietato di utilizzare e/o fornire ai clienti sacchetti 
in plastica (shoppers) da asporto mono uso in materiale non biodegradabili. Dovranno essere 
utilizzati sacchetti biodegradabili e compostabili conformi agli standard indicati dalle norme 
UNI EN 13432 e UNI EN 14995 quali, a titolo esemplificativo, i materiali bioplastici di 
origine vegetale, cellulosa, carta, tela o fibre naturali.

– ai titolari che esercitano sul territorio comunale le attività di somministrazione alimenti e 
bevande, sia a posto fisso che itinerante quali la ristorazione, i bar, i ristoranti, le pizzerie, le 
paninerie, takeaway,pub e attività similari aventi quale finalità la somministrazione di 
alimenti e bevande (inclusi gli stabilimenti balneari e i chioschi), affinché provvedano a 
distribuire agli acquirenti esclusivamente posate,piatti, bicchieri (di qualsiasi dimensione), 
cannucce, mescolatori di bevande monouso in materiale biodegrabile e compostabile.

– agli esercenti per i generi alimentari , quali supermercati,botteghe di vicinato,salumerie etc. 
e ogni altro esercizio e centro vendita abilitato alla vendita di stoviglie per alimenti , 
affinché sia  fatto esplicito divieto di vendita di qualsiasi materiale monouso in plastica ed 
altro materiale non biodegradabile quali piatti, bicchieri (di qualsiasi dimensione), 
cannucce,posate, bastoncini cotonati  non biodegradabili, mescolatori di bevande;

– in occasione di feste pubbliche , manifestazioni,eventi sportivi di qualsiasi genere, 
concernenti sagre,mercatini ed eventi similari, sia occasionali che periodici , affinché sia 
vietato a commercianti,privati,associazioni, enti etc. di commercializzare e/o distribuire agli 



espositori partecipanti, agli utenti e ai turisti sacchetti, nonché stoviglie 
(piatti,bicchieri,posate, cannucce , bastoncini mescolatori etc.) che non siano realizzati in 
materiale biodegradabile e compostabile;

- ai cittadini residenti e non, nel territorio comunale di Sala Consilina affinché si dotino ed 
utilizzino, esclusivamente, sacchetti monouso per la spesa in carta o altro materiale 
biodegradabile, ovvero borse riutilizzabili a rete in stoffa o tessuto o altro materiale idoneo 
per legge.

Con successiva ed separata unanime votazione resa nei modi e forme di legge 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 29-07-2019

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Pietro Spinelli

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 29-07-2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 29-07-2019 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


